ADITIVO AO EDITAL N° 012/2024 - EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA
ACADÊMICA

A Pró-Reitoria de Graduação, por meio do Núcleo de Experiência Discente - NED, no uso de suas

atribuições administrativas, com base na Resolução Nº 07/2022 e nos termos do Regimento Acadêmico,
torna público o TERMO ADITIVO ao Edital nº 012/2024, atinente ao cronograma do processo seletivo para
ingresso no Programa de Monitoria Acadêmica.

1. Pelo presente termo aditivo, altera-se o item 9 do Edital nº 012/2024.

Onde se lê:
9. DO CRONOGRAMA
9.1 O processo seletivo para a monitoria do período letivo de 2024.2 acontecerá no período de 17 de julho a
23 de agosto de 2024, obedecendo o seguinte calendário:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 17 de julho

Período de inscrições 17 a 29 de julho

Divulgação das inscrições deferidas e convocação para as Avaliação de
Conhecimentos Específicos

01 de agosto

Avaliação de Conhecimentos Específicos - Teórica 03 de agosto

Divulgação do gabarito 05 de agosto

Divulgação do resultado preliminar 07 de agosto

Prazo para recurso do resultado preliminar 08 de agosto

Divulgação do resultado dos recursos 13 de agosto

Resultado final do processo seletivo 15 de agosto

Integração 19 de agosto

Assinatura do Termo de Compromisso e entrega do Plano de Atividades de Monitoria 19 a 23 de agosto

Vigência da Monitoria Semestre letivo 2024.2

Passa-se a seguinte disposição:
9. DO CRONOGRAMA 
9.1 O processo seletivo para a monitoria do período letivo de 2024.2 acontecerá no período de 17 de julho a
30 de agosto de 2024, obedecendo o seguinte calendário:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 17 de julho

Período de inscrições 17 de julho a 15 de agosto

Divulgação das inscrições deferidas e convocação para as Avaliação
de Conhecimentos Específicos

21 de agosto

Avaliação de Conhecimentos Específicos - Teórica 24 de agosto

Divulgação do gabarito 26 de agosto

Divulgação do resultado preliminar 27 de agosto

Prazo para recurso do resultado preliminar 28 de agosto

Divulgação do resultado dos recursos 29 de agosto

Resultado final do processo seletivo 30 de agosto

Integração 02 de setembro

Assinatura do Termo de Compromisso e entrega do Plano de Atividades de
Monitoria

02 a 06 de agosto

Vigência da Monitoria Semestre letivo 2024.2

2. Pelo presente termo aditivo, altera-se o item 7.3 do Edital nº 012/2024.

Onde de se lê:

7.3 O candidato aprovado deverá comparecer ao Auditório Afya para o momento de Integração, no dia 19 de
Agosto, conforme cronograma disposto no item 9.1 deste Edital.
7.3.1 O momento da Integração irá acontecer em dois momentos, as 9h e as 15h, do dia 19 agosto. O candidato
deverá comparecer em um dos horários disponibilizados.

Passa-se a seguinte disposição:

7.3 O candidato aprovado deverá comparecer ao Auditório Afya para o momento de Integração, no dia 02 de
Setembro, conforme cronograma disposto no item 9.1 deste Edital.
7.3.1 O momento da Integração irá acontecer em dois momentos, as 9h e as 15h, do dia 02 setembro. O
candidato deverá comparecer em um dos horários disponibilizados.

3. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 012/2024.

Teresina, 29 de julho de 2024.

Iracema Rebeca de Medeiros Fazio

Pró-Reitora de Graduação

Centro Universitário UNINOVAFAPI - Afya

Sara Cavalcanti Souza
Coordenação do Núcleo de Experiência Discnte

Centro Universitário UNINOVAFAPI - Afya